河南中医学院信息技术学院文件

（2016）2 号

信息技术学院 2016 年度教学比赛

实施方案

根据河南中医学院文件《关于举办河南中医学院第十五届教学大

奖赛的通知》要求，为更好地加强我院教师之间相互学习和交流，不

断深化教学改革，提高课堂教学质量，向学校教学大奖赛输送高水平

选手，我院决定举行信息技术学院 2016 年度教学比赛，现将有关事

宜通知如下。

一、参赛人员

按照学校文件要求:已取得高校教师资格，年龄在 45岁以下（含

45岁），在教师岗位上从事本科教学工作 1年以上的我院各学科教师

(包含我院内专、兼职教师和学科内院外兼职教师)均可参赛，其中

45岁以上教师自愿参赛。

二、比赛内容

本次大奖赛以说课比赛形式进行，课程类型以必修课为主。大赛

设有说课比赛和综合素质问答两个环节。

1.说课比赛：要求教师选定某个章节，在 20分钟内说清“教什

么”、“怎么教”，以及“为什么这样教”之类的教学问题。内容主要

包括课前的说教材、说教法、说学法、说教学程序和课后的反思等，

以此展示教师的教育思想、教学智慧、授课技巧和教学能力的全过程。

参赛选手可以根据自己的专业性质和课程特点，选用适当的说课形式

参赛，方法、手段不限，鼓励教师大胆探索，创新教学新模式。

2.综合素质问答：参赛选手现场抽取题目回答问题。题目内容包

括教学理念、教学方法、教学手段、教师职业素养等方面知识。时间

不超过 3分钟。

三、实施方案

根据学校有关要求，各二级学院内部的教学比赛必须在 2016 年

5月 27 日前完成，并将有关材料上报教育研究与评价中心，因此，

结合信息技术学院的实际情况，我院的教学比赛的具体实施过程如

下。

1、比赛程序

本次教学比赛分初赛和决赛两个阶段。

（1）初赛：自通知之日起至 2016 年 5月 4日前进行，由各学科

负责组织；

（2）决赛：于 2016 年 5月 5日——2016 年 5月 20 日期间进行，

具体时间和地点另行通知，由信息技术学院教学科研办统一组织。

2、初赛要求

各学科组织初赛，并最迟于 2016 年 5月 4日下午 5:00 前，将各

学科教师参加初赛的比赛分数、排名和初赛总结等纸质和电子材料各

一份报送信息技术学院教学科研办，学院将自动抽取各学科初赛排名

前两名教师参加信息技术学院决赛。

请各学科认真组织初赛，凡不按时、按规定上报初赛材料，学院

将取消该学科参加信息技术学院决赛的资格。

3、决赛要求

（1）参赛选手。各学科初赛成绩在前两名的教师（共计 6位）

参加信息技术学院教学比赛决赛。

（2）评委组成。评委由上级主管部门、我院领导班子、我院督

导组老师、教师评委和学生评委组成。

（3）评分方法。每位选手满分为 100 分。每位选手比赛完毕，

教学科研办收集所有评委的评分表进行汇总。从所有评委的打分中，

去掉一个最高分和一个最低分，将剩余分数取算术平均值（保留 2位

小数），作为该选手的最终得分。

四、注意事项

请各学科务必组织本学科全体教师认真学习领会学校文件《关于

举办河南中医学院第十五届教学大奖赛的通知》的有关精神，力争我

院教师参加学校比赛时获得好成绩。

信息技术学院

二〇一六年三月二十八日